
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 80/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.003560/2015-21 - Colegiado do 
Curso de Graduação em Farmácia, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição das docentes Cristiane dos Santos Giuberti e Leticia 
Batista Azevedo Rangel como Coordenadora e Subcoordenadora do Colegiado 
do Curso de Graduação em Farmácia, por 2 (dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Abril de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Ro ri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 79/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.717547/2015-53 - 
Departamento de Educação integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de renúncia apresentada pelos professores Maria dei 
Carmem Bissi Molina e Diego França Pedrosa do cargo de Chefe e 
Subchefe, respectivamente. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Abril de 2015. 

c\rvvc404 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 78/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.003374/2015-92 - 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Ginecologia e 
Obstetrícia de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do cargo de professor efetivo, na área de Ginecologia e Obstetrícia, 
em regime de trabalho de 20 horas, em vaga oriunda da exoneração da docente 
Cláudia Therezinha Salviato Mameri e composição da Banca Examinadora: 
Onde se lê: 

Prof. Luiz Cláudio França, UFES Presidente 
Prof. Luiz Alberto Sobral Vieira Junior UFES Membro Titular Interno 
Profa. Carolina M.G.Cani UVV Membro Titular Externo 
Professores Marize Freitas Santos Neves e Helane Sperandio Silva Alvarenga como representantes do 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia junto a Comissão Central de Inscrições. 

Leia-se: 
Prof. Luiz Cláudio França, UFES Presidente 
ProL Luiz Alberto Sobral Vieira Junior UFES Membro Titular Interno 
Profa. Carolina M.G.Cani UVV Membro Titular Externo 
Profa. Mariana Guzzo UVV Membro Suplente Externo 
Professores Marize Freitas Santos Neves e Helane Sperandio Silva Alvarenga como representantes do 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia junto a Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Abril de 2015, digo 23 de Março de 2015. 

Profa. Dra. GláuciaRodrigtjes de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 78/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.003374/2015-92 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Ginecologia e 
Obstetrícia de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do cargo de professor efetivo, na área de Ginecologia e Obstetrícia, 
em regime de trabalho de 20 horas, em vaga oriunda da exoneração da docente 
Cláudia Therezinha Salviato Mameri e composição da Banca Examinadora: 
Onde se lê: 

Prof. Luiz Cláudio França, UFES Presidente 
Prof. Luiz Alberto Sobral Vieira Junior UFES Membro Titular Interno 
Profa. Carolina M.G.Cani UVV Membro Titular Externo 
Professores Marize Freitas Santos Neves e Helane Sperandio Silva Alvarenga 'como representantes do 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia junto a Comissão Central de nscrições. 

Leia-se: 
Prof. Luiz Cláudio França, UFES Presidente 
Prof. Luiz Alberto Sobral Vieira Junior UFES Membro Titular Interno 
Profa. Carolina M.G.Cani UVV Membro Titular Externo 
Profa. Mariana Guzzo UVV Membro Suplente Externo 
Professores Marize Freitas Santos Neves e Helane Sperandio Silva Alvarenga como representantes do 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia junto a Comissão Central de nscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Abril de 2015, digo 23 de Março de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 77/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.003266/2015-10 — 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar eleição das docentes Sônia Alves Gouvea e Maria Teresa 
Martins de Araújo, como Chefe e Subchefe, respectivamente, do 
Departamento de Ciências Fisiológicas, pelo período de 02 (dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Abril de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodr.  ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 76/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n" 23068.004520/2015-05 — 
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo Departamento de Clinica Odontológica - Solicitação de 
autorização para prestação de serviço voluntário como professor por Mariella 
da Silva Gottardi, junto à disciplina de Odontologia Hospitalar do Curso de 
Odontologia da UFES. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Abril de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



• 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 75/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.003626/2015-83 — 
Departamento de Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo Departamento de Patologia - Abertura de Concurso Público 
para o preenchimento de 01 vaga para o cargo de Professor, 20h na 
Área/Subárea Ciências da Saúde — Anatomia Patológica 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Abril de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 74/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.002559/2015-80 — 
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo Departamento de Clinica Odontológica, para prestação de 
serviço voluntário como professor por Bruna Costa Bissoli junto à disciplina de 
Estágio Extra - Muro em Promoção de Saúde I, a partir de março de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Abril de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 

• 

• 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 73/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.003249/2015-82 - Franciele 
Marabotti Costa Leite, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente - Franciele 
Marabotti Costa Leite lotada no Departamento de Enfermagem para dar 
continuidade as atividades que vem desenvolvendo em seu doutoramento 
interinstitucional junto ao Programa de Pós-Graduação em Epidemiologia da 
Universidade Federal de Pelotas e a UFES, pelo período de 03/08/2015 a 
03/07/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Abril de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 72/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.004658/2015-04 - Jane Tagarro 
Correa Ferreira, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente - Jane Tagarro 
Correa Ferreira lotada no Departamento de Pediatria para participar do 5th 
Word Congresso n ADHD - From Chidhood to Adult Disease, em Glasgow - 
Escócia no período e 28 a 31/05/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Abril de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodriglues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 71/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.003644/2015-65 - Claudio 
Ferreira Borges, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento das atividades didáticas apresentada pelo docente - Claudio 
Ferreira Borges lotado no Departamento de Clínica Cirúrgica para participar 
do Congresso da American Urological Association, em New Orleans, EUA, no 
período de 13 a 20/05/2015 

• 
Centro de Ciências da Saúde, 16 de Abril de 2015. 

(n•Nrrácy-r-D, 
Profa. Dra. Gláucia Rod,rigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 70/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.003262/2015-31 - Carolina 
Maia Martins Sales, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente Carolina Maia 
Martins Sales, lotada no Departamento de Enfermagem para participar do 
Programa de Escrita do Manuscrito Científico, a ser realizado em São 
Francisco, Califórnia, EUA, no período de 29/05/2015 a 23/06/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Abril de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 

• • 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 69/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068. 004082/2015-77 - Rita De 
Cássia Duarte Lima, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de licença capacitação, 
apresentada pela docente Rita de Cássia Duarte Lima, lotada no 
Departamento de Enfermagem no período de 01/05/2015 a 30/07/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Abril de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu 
Presiden e 

• • 



• 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 68/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.002975/2015-88 - Antonio José 
Gonçalves e Leal, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento das atividades didáticas apresentada pelo docente Antonio José 
Gonçalves e Leal, lotado no Departamento de Clínica Cirúrgica para participar 
do 46th Annual Meeting American Pediatric Surgery Association, em Fort 
Lauderdale, EUA, no período de 28/04/2015 a 04/05/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Abril de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Roilrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 67/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 024671/2013-18 — Colegiado do Curso 
de Graduação em Nutrição, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação do novo Projeto 
Pedagógico do Curso (PPC) de Graduação em Nutrição versão 2013 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Abril de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 66/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.022248/2014-56 - Murilo Auler 
e Salles, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pelo docente Murilo Auler e Salles, lotado no Departamento de 
Prótese Dentária, de alteração do seu regime de trabalho de 20(vinte) horas 
semanais para 40(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de Março de 2015. 

Profa. Dra. Glauca Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 65/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.002299/2015-42 - Carolina 
Maia Martins Sales, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente Carolina Maia 
Martins Sales, lotada no Departamento de Enfermagem para Licença 
Capacitação, no período de 01/04/2015 a 29/06/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de Março de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 64/2015 

• 
O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.003148/2015-10 - José Geraldo 
Mill, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento das atividades didáticas apresentada pelo docente José Geraldo 
Mill, lotado no Departamento de Ciências Fisiológicas para visita científica ao 
Departamento de Biologia da Faculdade de Ciências da Universidad Autónoma 
de Madri e ao Instituto Madrilenho de Alimentação, na Espanha, no período de 
03 a 10/05/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de Março de 2015. 

.,neve 3 
Profa. Dra. Gláucia Ro

W 
gues de Abreu 

Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018

